ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂN UYÊN

Số:           /UBND-NN
V/v hướng dẫn chi tiết việc sử dụng

thuốc BVTV trên một số cây trồng có

tiềm năng xuất khẩu (Chanh leo, Dưa

lưới) trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Uyên, ngày       tháng 8 năm 2022

 Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị: Nông nghiệp và

PTNT, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp, Trung

tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

Căn cứ Công văn số 1753/SNN-TT&BVTV ngày 25/8/2022 của Sở Nông

nghiệp và PTNT tỉnh Lai Châu về hướng dẫn chi tiết việc sử dụng thuốc BVTV

trên một số cây trồng có tiềm năng xuất khẩu.

Trong những năm gần đây cây Chanh leo, Dưa lưới đang mở ra hướng phát

triển sản xuất nông nghiệp có nhiều tiềm năng xuất khẩu và mang lại hiệu quả kinh

tế cao cho nông dân trên địa bàn. Tuy nhiên, nhằm nâng cao hơn nữa việc sử dụng

thuốc bảo vệ thực vật an toàn hiệu quả trong sử dụng một số loại thuốc BVTV đặc

hiệu đề phòng trừ đối tượng sinh vật gây hại chủ yếu, đồng thời góp phần nâng cao

chất lượng sản phẩm, đáp ứng được quy định về dư lượng, an toàn thực phẩm của

nước nhập khẩu đối với các cây chanh leo, dưa lưới. Chủ tịch UBND huyện Tân

Uyên yêu cầu:

1. Phòng Nông nghiệp và PTNT

- Kiểm tra, đôn đốc các cơ quan đơn vị, UBND các xã, thị trấn trong việc

tổ chức triển khai phòng trừ sâu bệnh hại Chanh leo, Dưa lưới.

- Tổng hợp, báo cáo tình hình triển khai thực hiện của các đơn vị, kịp thời

tham mưu với UBND huyện chỉ đạo thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng, trừ

sâu bệnh hại Chanh leo, Dưa lưới.

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp

- Tổ chức kiểm tra, dự tính, dự báo phát hiện sớm các loại sâu bệnh hại Chanh

leo, Dưa lưới trên địa bàn huyện; khoanh vùng, hướng dẫn kỹ thuật giúp người dân

phun phòng kịp thời tránh để bệnh lây lan ra diện rộng.

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn tổ chức tuyên tuyền, phổ biến, hướng

dẫn sử dụng thuốc BVTV hại Chanh leo, Dưa lưới cho Nhân dân và các đơn vị

Doanh nghiệp, HTX đang đầu tư sản xuất nông nghiệp trên địa bàn huyện.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các xã, thị trấn, các đơn vị

Doanh nghiệp, HTX trong quá trình tổ chức, triển khai thực hiện.

2

- Phối hợp với các đơn vị cung ứng thuốc BVTV chuẩn bị đầy đủ các loại

thuốc BVTV đúng chủng loại đáp ứng cho công tác phòng trừ sâu bệnh hại của

người dân.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện tăng cường tuyên

truyền, tập huấn, hướng dẫn sử dụng thuốc BVTV phòng, trừ sâu bệnh hại Chanh

leo, Dưa lưới.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan chỉ đạo, hướng dẫn Nhân dân cách sử

dụng thuốc BVTV đúng liều lượng, nồng độ quy định.

(Có biểu chi tiết kèm theo)

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các

cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy; (B/c)

- TT. HĐND huyện;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện (đ/c Huy);

- Cổng thông tin điện tử huyện (đăng tải);

- Lưu: VT, NN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thanh Huy

		2022-09-06T10:32:33+0700

		2022-09-06T11:15:07+0700

		2022-09-06T11:15:07+0700

		2022-09-06T11:15:07+0700